

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 28/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Nghị quyết số 15-NQ/TW) và căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong Đảng, trong cán bộ, đảng viên và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Thủ đô Hà Nội, là trung tâm đầu não chính trị - hành chính quốc gia, trung tâm lớn về văn hóa, khoa học, giáo dục, kinh tế và giao dịch quốc tế; vùng động lực phát triển của đồng bằng sông Hồng và cả nước; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất, hiệu quả và đảm bảo thời gian theo quy định. Các cấp ủy, người đứng đầu các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung

- Quán triệt nội dung, nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị.

- Quán triệt về vị trí, vai trò, tầm quan trọng và trách nhiệm tham gia góp phần xây dựng phát triển thủ đô Hà Nội “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

(Nghị quyết số 15-NQ/TW gửi kèm Kế hoạch)

2. Hình thức, thành phần học tập

2.1. Cấp Khối

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

- Báo cáo viên: Thường trực Đảng ủy Khối phân công.

- Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; trưởng, phó các cơ quan tham mưu Đảng ủy Khối, đoàn thể Khối; báo cáo viên cấp Khối.

2.3. Cấp cơ sở

Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức quán triệt Nghị quyết số 15-NQ/TW lồng ghép vào nội dung sinh hoạt đảng định kỳ của cấp ủy, chi bộ.

3. Thời gian: Tổ chức học tập, quán triệt hoàn thành trong Quý IV/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc, đoàn thể Khối: Xây dựng kế hoạch nghiên cứu học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW và tổ chức học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên và người lao động bằng những hình thức phù hợp, bảo đảm tiến độ thời gian; báo cáo kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết về BTV Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) để kịp thời tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nội dung quán triệt, tuyên truyền chú trọng những nội dung cơ bản, những điểm đột phá để thực hiện các quan điểm, mục tiêu đã được xác định trong Nghị quyết số 15-NQ/TW; tập trung nhấn mạnh ý nghĩa, tầm quan trọng của việc quy hoạch, xây dựng và phát triển bền vững đô thị Việt Nam trong tình hình mới nói chung và việc phát triển Thủ đô nói riêng. Tuyên truyền việc xây dựng Thủ đô thực sự là trung tâm hội tụ, kết tinh văn hóa của cả nước; xứng đáng là trung tâm lớn về giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế; công tác phối hợp với các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, các địa phương trong cả nước và các tổ chức quốc tế trong quá trình xây dựng và phát triển “Thủ đô vì hòa bình”, “Thủ đô sáng tạo” phù hợp yêu cầu phát triển, quản lý Thủ đô trong giai đoạn phát triển mới;...

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW; hướng dẫn các cơ sở trực thuộc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn Đảng bộ Khối về những nội dung cơ bản của Nghị quyết. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW trong toàn Đảng bộ Khối./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các đ/c UV BCH, UV UBKT ĐUK,
- Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Các đoàn thể thuộc khối,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Bùi Hoàng Tùng